¹⁹ *Non transibunt, si autem “sanctificaueris bellum” pro deuotionis et fidei certamine, pro ueritatis studio aduersus passionum inlecebras et sumpseris arma dei aduersum spirituales nequitias et astutiam diaboli, qui pertemptat sensus nostros fraude ac dolo, quem mansuetus bellator facile proterit, qui non “serat iurgia, sed sicut decet seruum domini, cum modestia fidem doceat et eos qui aduersantur redarguat”*. *De hoc dicit scriptura; Qui mansuetus est, bellator exurgat* (Ambr., *Ep.*, 11, 23, *CSEL* 82, 1, p. 91, ll. 253-261).

²⁰ Ver *supra*, la nota anterior, la 19, en esta misma sección.

efesios²¹. Después de las persecuciones tiene lugar, según Gryson, un cambio semántico progresivo, dentro de la lengua profana, en la lectura religiosa de la palabra *militia*, que cada vez se asocia más con la idea de organización y disciplina del clero en su servicio de Dios, y menos con el concepto de combate espiritual²². En Ambrosio se observa, efectivamente, este cambio semántico de la palabra *militia* aplicada en clave religiosa. Un ejemplo lo proporciona su misiva 5 a Félix, obispo de Como, donde entre otras cosas dice: *huic tu “militas bonam militiam”, huius “depositum custodies”*²³. También hace clara referencia al clero un pasaje de una carta al emperador Teodosio: *nam si qui uobis militant, certo militiae tempore seruentur, quanto magis etiam eos considerare debetis qui deo militant?*²⁴. El párrafo 9 de la epístola 19 a Oronciano representa asimismo un buen ejemplo de referencia al clero: *seruatur discipulis, quod plus conferatur pro laboribus ideoque incolatum promisit, regnum distulit. Itaque is qui sub ictu mortis conuertitur et confitetur dominum Iesum, mereatur incolatum paradisi, qui uero multo ante se exercuit et “Christo militauit”, adquisiuit populorum animas, pro Christo se obtulit, habeat paratum stipendiis suis dei regnum, cuius se remuneratione donatum gaudeat. Ideoque Petro dicitur: tibi dabo clauas regni caelorum. Ex latrocinio conuersus requiem habet, in apostolatum probatus accepit potestatem*²⁵. Sin embargo, Ambrosio sigue también utilizando el concepto de combate espiritual como metáfora del sacrificio de todo cristiano. Es más, Ambrosio distingue dos tipos de combate espiritual: 1) el primero sería la lucha espiritual, pero en sentido defensivo, y que se asociaría a todo cristiano. Una muestra de ello es su misiva 4 al propio Ireneo, donde Ambrosio hace referencia a la importancia del bautismo y de llegar a ser cristiano a través del mismo: *uias eius ingrediuntur electi domino. Non quicumque eas intrant, sed tamen nemo excluditur. Sequatur qui paratus est, ingrediatur uiam, quae ducit ad Mesopotamiam, ut qui eam petit, per aquas transeat, aquas Tigris adque Eufratae, “fortitudinis” adque “iustitiae”, per lacrimas paenitentiae, baptismum gratiae. In ea est uia “exercitus” dei; omnes enim, qui sunt in ecclesia, “deo militant”*²⁶. También en: *ad eam qui uenit, luctetur cum deo, ut ad*